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1. Úvod

1. 1. Moje doterajšie dielo v kontexte grafického dizajnu

Počas svojho doterajšieho štúdia som mal možnosť pracovať pod vedením
rôznych pedagógov. Preto som sa stretol s odlišnými prístupmi či presahmi
aj mimo obor samotného grafického dizajnu, ktorý je vo všeobecnosti hlavným
zameraním mojej tvorby. Akademické prostredie považujem za ideálnu možnosť
pre experiment a rozvoj vlastného vizuálneho jazyka, kedy chybovosť je prí-
pustným, respektíve až nápomocným prvkom celkového procesu. V priebehu
svojho štúdia som sa vždy snažil využiť možnosti a nové skúsenosti a apliko-
vať ich do aktuálneho kontextu svojho diela. Hoci sa mi to vždy nepodarilo,
uvedomil som si, ako dôležitý je už výber samotnej témy a spôsob, ako k nej
pristúpim, aby som mohol naplniť cieľ svojej práce.

Doposiaľ som sa zameriaval hlavne na printový grafický dizajn,
postupne som si však našiel cestu aj k tradičnejším formám jeho realizácie,
ktoré považujem celkovo za autentickejšie vzhľadom na súčasný svet digitál-
nych technológií, ktoré ponúkajú dizajnérom takmer neobmedzené možnosti
a efektivitu.

Na druhú stranu, často sa z nich vytráca hmatateľná forma výstupu, alebo
je minimálne prispôsobená masovosti jej realizácie. Preto je pre mňa v tomto
kontexte dôležité dokázať využiť prostriedky ako sieťotlač, analógovú foto-
grafiu alebo risograf a byť schopný ich využitia v správnej miere a kombinácii
pre výsledok práce. V procese tak môžu vznikať dokonalo premyslené, ale aj
prekvapivo náhodné výstupy, ktoré s kombináciou moderných a tradičných prí-
stupov dokážu oživovať samotné médium printového grafického dizajnu
ako takého.
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1. 2. Téma a dôvod jej voľby

Ako tému svojej diplomovej práce som si zvolil vypracovanie autorskej
knihy. V problematike samotnej autorskej knihy je možné využiť veľkorysú
škálu možností, od tradičnej formy, konceptuálneho spracovania a rôznych
druhov experimentu, až po knihy fungujúce sčasti alebo výhradne ako ume-
lecký objekt.

Vzhľadom na to, že som predchádzajúci semester strávil na študijnej
stáži v Portugalsku, konkrétny námet samovoľne vyplynul z tejto skúsenosti.
Moja fascinácia portugalskou kultúrou, prostredím, či ľudmi tak mohla
nadobudnúť hmotný charakter, ktorý prezentuje môj osobný retrospektívny
denník. Zároveň môže byť čiastočne cestopisom, turistickým sprievodcom,
záznamom súčasnej vizuálnej kultúry, alebo len jednoducho inšpiráciou pre
kohokoľvek so záujmom cestovať a spoznávať nové miesta, a to nielen z turis-
tickej perspektívy.

Z formálneho hľadiska mi táto koncepcia ponúkla dostatočnú voľnosť
v samotnom prevedení. Nemusel som sa preto výhradne držať všetkých
pravidiel, ale využívať ich v potrebnej miere v kombinácí s experimentom,
prípadne otestovať hranice grafickej podoby knižného diela. Zároveň mi zvo-
lený formát osobného cestopisu umožnil cieľavedome pracovať na ucelenom
projekte, ktorý má pre mňa osobný význam s víziou hľadania spôsobu, ako
ho môžem pretlmočiť náhodnému čitateľovi dostatočne zaujímavou formou.
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1. 3. Cieľ práce

Mojim cieľom bolo vytvoriť knihu v tradičnom slova zmysle, ktorá však
bude graficky aj obsahovo originálnym dielom. Formát, v ktorom môžem
neobmedzene pracovať so svojim subjektívnym pohľadom a vytvoriť tak
knihu – artefakt. Zároveň je mojim cieľom, aby kniha plnohodnotne fungo-
vala aj z objektívneho hľadiska, pre potencionálneho čitateľa. Taktiež chcem
autenticky podať a zachytiť svoju výpoveď, sústreďujúc sa predovšetkým na
mesto Porto, v ktorom som strávil väčšinu svojej stáže.

V priebehu tohto päť mesačného štúdia som mal priestor zvoľniť tempo
svojej práce, čo mi pomohlo k lepšiemu nadhľadu a možnostiam odlišného
prístupu k vlastnej tvorbe. Naproti relatívnej prísnosti grafického dizajnu
som začal, v rámci vytvorenia vlastného vizuálneho jazyka, využívať výrazové
prostriedky voľnej tvorby (kresby, koláže). Vďaka tomu som mohol rozšíriť
svoj obzor aj pre následné práce a pristupovať k nim s omnoho otvorenejšou
mysľou.

Prostriedky charakteristické pre voľné umenie som sa snažil aplikovať
aj vo svojej diplomovej práci. Využil som teda zozbieraný materiál, či už vo
forme analógových fotografií, fotografií z telefónu, náhodných letákov, pla-
gátov a brožúr z miest, v ktorých som sa pohyboval. Následne som koncepčne
spojil prvky grafickej úpravy a obálky knihy s reálnymi momentami môjho
pobytu v Porte.
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2. Hlavná stať

2. 1. Proces prípravy

2. 1. 1. Okolnosti vzniku

Už pred tým, ako som si vytýčil konkrétnu tému knihy, začal som
zaznamenávať miesta s osobitou atmosférou alebo vizualitou, ktoré
som postupne spoznával a nachádzal. Vzniklo tak niekoľko rovín záznamu
zahŕňajúceho už spomenuté fotografie a letáky či kresby a koláže, ktoré
som plánoval využiť. Vo výslednej koncepcii som nakoniec vzhľadom
na prílišnú vizuálnu rôznorodosť tieto koláže a kresby do knihy nezačlenil,
zohrali však dôležitú časť procesu tvorby a celkovo prispeli k finálnej
vizualite diela.

V priebehu príprav som sa snažil identifikovať konkrétnu kategóriu,
do ktorej by táto kniha zapadla, ktoré z jej aspektov by som mal podporiť,
ktoré utlmiť a akým spôsobom narábať s nahromadeným materiálom. V rámci
rešerše som sa zameral na rôzne druhy cestovných sprievodcov, prípadne ces-
topisov alebo fotografických autorských kníh, s prihliadnutím na úroveň ich
grafického spracovania.

2. 1. 2. Rešerš

Vychádzajúc zo základnej charakteristiky, cestovný alebo turistický
sprievodca je publikácia, ktorá popisuje danú oblasť a zaujímavé miesta.
Doporučuje trasy, je často spojená s mapou, alebo sa spoločne s ňou
používa. V súčasnosti už často existuje aj vo forme webovej stránky, alebo
mobilnej aplikácie. Sprievodca poskytuje detailné informácie o ubytovaní,
reštauráciach, doprave, či kultúrnych a voľnočasových aktivitách. V niekto-
rých prípadoch je zároveň konkrétne zameraný na určitý druh životného
štýlu, či spôsobu cestovania.1

1 Upravené, zdroj: Guide book - Wikipedia, the free encyclopedia [online] 2015-7---[cit. 2016-4-20].
Dostupné z WWW: https://en.wikipedia.org/wiki/Guide_book
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 V nedávnej dobe nastal trend subjektívnejšieho prístupu, kedy autor,
vybraní miestni obyvatelia, či osobnosti odporúčajú dané lokality z hľadiska
ich vlastnej perspektívy. Zaujímavou je pre mňa séria 38 Hours (viď príloha
č. 1) z miest ako New York, Paríž, Miláno, Viedeň, Berlín alebo Londýn, ktorá
prostredníctvom rozhovorov s miestnymi bloggermi, žurnalistami a foto-
grafmi prezentuje ich zážitky a skúsenosti z často neobvyklých, pre turistov
skrytých miest.2

Sám som spolupracoval na vytvorení pražského polaroidového sprie-
vodcu Spud (viď príloha č. 2). Projekt aplikoval tento prístup spojením doku-
mentácie jednotlivých miest pomocou polaroidov, autorským letteringom pre
nápisy a kreslenou mapou. Tým vznikol originálny exemplár vo svete knižných
sprievodcov. Táto skúsenosť mi dopomohla ku konkrétnejšiemu definovaniu
vlastnej vízie, a tiež identifikovaniu sa s prvkami sprievodcu, s ktorými nará-
bam vo vlastnej knihe.

Koncepčne tradičnejšia, ale o to známejšia, je séria sprievodcov
Wallpaper (viď príloha č. 3) z britského vydavateľstva Phaidon, ktorá je
typická svojím minimalistickým prebalom. Ten je pre konkrétne mestá

[…]

ných možnostiach prevedenia vzhľadom na potrebu určitého objemu nákladu
pre využitie ofsetovej tlače, ktorá by bola pre tento druh publikácie ideálna.
Zároveň sa na tomto mieste ponúka, v prípade potenciálneho publikovania vo
vyššom počte kusov, otázka, ako efektívne by bolo možné spojiť technológiu
ofsetu s risografom pre potlač jednotlivých častí knihy. To by však v teoretic-
kej rovine nemalo spôsobovať väčšie problémy.

Finálne spracovanie svojej autorskej knihy tak vidím v naplnení prvot-
ného cieľa práce, ktorý na začiatku existoval len v neuchopiteľnej abstraktnej
forme. V priebehu procesu práce som našiel spôsoby pre realizáciu všetkých
jej nevyhnutných zložiek a zámerne som smeroval k realizovanému záveru.
Ten dokážem objektívne obhájiť a zároveň prezentovať v podobe uceleného
konceptu prevedenia. V konečnom dôsledku tak vznikla publikácia, ktorá je
mojim vlastným artefaktom. Zároveň však dokáže fungovať ako plnohodnotné
knižné dielo, ktoré má, v prípade priaznivých okolností, potenciál budúceho
uplatnenia.
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3. 4. Resumé

As a topic of my master thesis I have chosen to create an author’s book.
Based on my experience from studies in the city of Porto and travelling
a little bit around the whole Portugal, I used my personal approach to produce
a retrospective visual diary. I am showing my favourite places, circumstances
of Portuguese culture and how it affected me in the ways of my artistic
practise or also my general opinions on society. The whole book represents
my own artifact, but it can also work as a kind of an alternative touristic
guide, small archive of current Portuguese visual culture, or just as a simple
inspiration for anyone that is looking for it.

Throughout the book I applied various kinds of images and pictures –
analog photographs, snapshots that I took on my smartphone or scans of
collected leaflets, brochures or posters from different cities in Portugal. For
the cover of the book and additional materials such as poster or small book
of postcards I used the printing technology of Risograph machine with
usage of two selected colours – black and gold. That connects all the parts
of my work into compatible visual identity of the project. The small book
of postcards is also binded in a way that it is possible to easily tear out each
postcard as they are perforated. In addition, the poster can be efficiently
used as a wrapping paper for the book.

In conclusion, I created a functioning author’s book, used different
kinds of approach in terms of graphic design, its technology or the whole
concept itself. There is always a room for improvement, but in the end
I’m quite satisfied with the final visuals of my work. I was able to apply
authentic personal approach and use it to design a full-featured publication
with intention to be able to officially publish it in a distant future.
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3. 5. Zoznam príloh

Príloha č. 1 – edícia sprievodcov 38 Hours
Príloha č. 2 – Pražský polaroidový sprievodca Spud.
Príloha č. 3 – edícia sprievodcov Wallpaper
Príloha č. 4 – edícia sprievodcov Monocle
Príloha č. 5 – publikácia Cee Cee Berlin
Príloha č. 6 – publikácia Off the Road
Príloha č. 7 – publikácia NO-ISBN
Príloha č. 8 – plagáty z ulíc Porta
Príloha č. 9 – sadzobný obrazec
Príloha č. 10 – písmo Kunda Book
Príloha č. 11 – písmo BC Falster Grotesk
Príloha č. 12 – autorská kniha
Príloha č. 13 – plagát
Príloha č. 14 – baliaci papier
Príloha č. 15 – pohľadnicová knižka
Príloha č. 16 – skice hlavného nápisu
Príloha č. 17 – kresby a koláže
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4. Prílohy
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Príloha č. 1 – edícia sprievodcov 38 Hours
foto: https://www.anothercountry.com/products/38-hours-guide
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Príloha č. 2 – Pražský polaroidový sprievodca Spud.
foto: http://spud.cz/
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Príloha č. 3 – edícia sprievodcov Wallpaper
foto: http://www.mrporter.com/en-gb/mens/phaidon/set-of-10-paperback-wallpaper-city-guides/674080?ppv=2
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Príloha č. 4 – edícia sprievodcov Monocle
foto: http://www.acquiremag.com/lifestyle/monocle-travel-guides
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Príloha č. 5 – publikácia Cee Cee Berlin
foto: http://www.oe-magazine.de/stories/cee-cee-berlin-book/
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Príloha č. 6 – publikácia Off the Road
foto: http://havensurf.com/products/off-the-road-explorers-vans-and-life-off-the-beaten-track
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Príloha č. 7 – publikácia NO-ISBN
foto: http://www.tipitin.com/shop/no-isbn-on-self-publishing-by-agnes-blaha-bernhard-cella-leo-findeisen-eds
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Príloha č. 8 – plagáty z ulíc Porta
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Príloha č. 9 – sadzobný obrazec
foto: vlastné
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Príloha č. 10 – písmo Kunda Book
foto: http://beta.superiortype.com/fonts/kunda-book/

A B C D E F
G H I J K L
M N O P Q
R S T U V
W X Y Z
a b c d e f g
h i j k l m n
o p q r s t u
v w x y z
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Príloha č. 11 – písmo BC Falster Grotesk
foto: https://www.briefcasetype.com/fonts/bc-falster-grotesk

A B C D E
F G H I J K
L M N O P
Q R S T U
V W X Y Z
a b c d e f
g h i j k l m
n o p q r s
t u v w x y z
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Príloha č. 12 – autorská kniha: obálka
foto: vlastné
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Príloha č. 12 – autorská kniha: obsah
foto: vlastné
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Príloha č. 13 – plagát
foto: vlastné
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Príloha č. 14 – baliaci papier
foto: vlastné
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Príloha č. 15 – pohľadnicová knižka
foto: vlastné
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Príloha č. 16 – skice hlavného nápisu
foto: vlastné
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Príloha č. 17 – kresby a koláže
foto: vlastné