Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Autorská kniha

Práci předložil student: BcA. Martin Czeller

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design, specializace Grafický design

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Pavel Beneš

FUD UJEP v Ústí nad Labem, 40096 Ústí nad Labem

1. Cíl práce

Teda, vy mně dáváte! Ve slovenštině jsem podobně obsáhlý text nečetl už spoustu let, a udivilo mě tak, jak moc je mně i tenhle jazyk vlastní a jak moc jej mám zažitý...

Definice cíle práce se mi líbí: jednak vůle vytvořit knihu-artefakt, a jednak zachytit výpověď. Ona zejména ta výpověď je možná silnějším motivem mnohé grafické (a výtvarné vůbec) práce, její výsledek je na ní závislý a přirozeně z ní vychází. Přiznání se k tomu, jak a proč leccos vzniklo, chce jistou dávku odvahy, a tu je třeba vždy docenit. Výtvarným či výrobně-tvůrčím postupům se lze naučit či se v nich zlepšit, ale odvážným člověk buď je, a nebo není, a je-li, pak třeba více či méně.

Instutut autorské knihy není nijak výjimečný, uchyluje se k němu i u nás na fakultě řada studentů, pokud se chtějí podělit o jakýsi svůj prožitek bez potřeby vykřikovat jej do světa formou plakátů. Oč je autorská kniha jako tvůrčí experiment frekventovanější, o to větší tlak je kladen na každého příštího autora, aby autorství jeho počinu bylo skutečně autorským, nikoli jen další variantou na stokrát obehnané téma. Práce Martina Czellera, zdá se, toto kritérium splňuje, minimálně již svou snahou o autenticitu.

2. Technologická specifika

Nepotřebuji k hodnocení (či obhajobě) své práce vědomí výrobce tiskařského stroje (Xerox, Riso Kagaku), ale dlouhodobě si uvědomuji, že studenti ve svých písemných obhajobách na toto a další zbytečnosti kladou velký důraz (stejně jako na popis softwaru, kterým to či ono zpracovávají). Patrně až praxe je naučí, že není důvod vyprávět klientovi, kdo vyrobil a s jakým vybavením vůz, jímž k němu přivážejí své práce.

Takže tady nikdy vážně nevím, jak mám hodnotit či oponovat technologická specifika.

3. Přínos práce pro daný obor

Zde bych Martinu Czellerovi opravil hned nadpis: jedno písmenko navíc, a vyznění je někde úplně jinde. Naštěstí ODBOR grafického designu neexistuje, s ním bychom možná často řešili ještě větší pitomosti, než jaké občas řešíme s našimi klienty...

Upřímně řečeno, chťt po studentovi, aby definoval přínos své práce pro obor, jemuž je věnována, je hodně těžký úkol, dokonce těžký tak moc, že jej nelze splnit. Ani já, po třiceti letech praxe profesionálního grafika, nejsem s to sdělit, čím a zda vůbec je má práce přínosná pro obor. Pro mě je a vždy bylo, jestli je přínosná pro mne (a tím nemyslím finanční stránku věci). Jestli mne uspokojuje, jestli mi dělá radost, jestli cítím spokojenost klientů.

4. Silné stránky díla

Jak jsem naznačil výše, za silnou stránku díla lze považovat především jeho autenticitu, autorovu vůli vypořádat se s pobytem v Portu prostřednictvím autorské knihy-artefaktu. Kvality, které s sebou tato vůle přinesla v podobě nápadité grafiky knihy, jsou zde nesporné, „nabušené“ stránky jsou střídány volnějšími úseky, barevné akcenty střídají monochromní celostrany...

Nechce se mi možná užívat slova „silný“, ale velmi chytlavým prvkem je i kaligrafická typografie na obálce a následně i na plakátě, i když zde již začíná zavánět formálním množním jinde velmi účinné ingredience. Ale plakát považuji za jakýsi bonus ke knize, stejně jako složku s pohlednicemi.

Celek na mě zkrátka působí velice dobrým dojmem a pokud se sem dostanu, těším se, až knihu podržím v ruce a zalistuji jí.

5. Slabé stránky díla

Abych poněkud parafrázoval jeden z odstavců druhé diplomové práce, oponentským posudkem již jsem se rovněž zabýval, slabou stránkou díla je to, co je vlastně jeho předností. Totiž že se (alespoň tedy písemná práce) nezabývá podružnostmi typu „obrázky jsem dělal v Photoshopu a pak je vektorizoval v Illustratoru“ nebo popisem, co je to kniha, k čemu se používá a podobně. Tahle omáčka se v písemných obhajobách prací na výtvarných školách stala jednou z nejdůležitějších příloh k mnohdy jinak velice ztěžka konzumovatelného obsahu. Proto je mi zde sympatický střídavý popis a podněty k práci, stručná rešerše k tématu a v neposlední řadě i vkusná část s přílohami (ale ano, i zde bych mohl vytknout zbytečný důraz na vizualizaci inspiračních titulů). Takže výrazně slabou stránku díla v tom pravém slova smyslu zde vlastně nenacházím.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Diplomová práce Martina Czellera splňuje dle mého soudu všechna kritéria pro projekt autorské knihy, a jako typografa mne nemůže netěšit, že autor v grafické práci nachází sebe sama a skrze svou práci se realizuje. Jeho práci považuji za výbornou, a proto ji navrhuji hodnotit stejně.

15. května 2016